paulī cībus post longā carnīs maceratōnē paīs erat· equa trutēma pensus· cū sale fīcco diebō solē nibus addebat paucos pīscīulos pī magno appāratū. **H**ipedis vel quadrupedis carnez ī omī viēta sua gustu non legitē cōtigisse. **V**īnū & sīceram nūpī pīter missaz solennīa libauit· quippe qui nec aquam sumebat· nisi quātūm nature necessitas ex poscebat.

CXXIII. *(De miraculis eiusdem)*

Hic etiam cū venisset ad domū sororis sue deo deuote· sup litus maris britānīcī sitā. Rogatus ab ea· pīcem ad deū fūdīt· quatinus statuto fluctus maris coercere alueo· & tēra optata aliquo sibi & incolis illīus īsule īplāretur spacō. Cūqz subito mare vīdas retrabere & terra fīcca appere cepisset· ab oratōne pīter ipse & soror surgunt· & ad ripam accedūt. Tunc paulus sorori impat· vt ī manibus lapillos usqz ad sūmam maris marginem deferat· nā mille pīsibus vel āplīus aquis exhausta terra· pī eius oratōnē dilatata est. Tunc genua ī oratōne sup ripā flectūt. Qua finita· paulus ad mare cōuerīt aīt. Lapilli quos ī īmībus tuīs posui· sint ī signum īter me & te· ut denuo nūqz eos transgreḍī· nec hec nostra territoria audeas īgredi. Cuius hīmo nīs īpīū· usqz hodie ībūat· horridū maris elemētū. Cūqz reūterēt domū· subito vīdīt pīatos lapilos diuīa vītute colūnas lapideas mīre magītūdīs factos· ut res simplex postulata· redderēt duplīcata. **V**ia quoqz quā eo die tenuerūt· pī medias ilas colūnas īcēdentes· adhuc a britonibus semīta pauli vocatē. Quādā die cū iter agerent· discipuli eius grauiter fessi siluas pīgrātes aquā exqrūt· nec īueniūt. Quoz lamentatōnībō ille misericorditer cōmotus· oratōne pīmissa cōfidētēr tībō ī locīs īrā baculo suo pīussit· tresqz īde glebas effodi iussit· singulas de singulis. Quas euulsas tāta largitas aquaz secuta est ut non solū sitim astantis caterue reficeret· sed etiā copioso ductu totam patriā decoraret. **S**erpēti quoqz cuiqz fero cītas orientalem īsule plagā rēdīcībat· ita ut nec ab armatis ī aliquo ledī posset· & plures necāēt vir sācte crucis signo cōfīdētēr occurrit armatus & stola qua īdūebat collū eius astringens· baculo suo velut canē furiosū· sepe ferēndo eum usqz ad mare deduxit. Quē ī cōfīmō maris & tēre respīcītēt aīt. Anteqz marīmis carībdībō demergaris· cerulea extēde colla· ut mea recipiā īdūmēta. Quo recepētō ī pīcipītū maris iussit eū abire cū īterdictō pīcipīens· ne quēpīā homīnū ulē noceret. Quo dictō· citius dispartiūt **H**is & alijs vītūbus clarus· ad epātū licet renitens plurīmū· pīmotus est. Huius festū recolit· iiii· idūs marīcī.

CXXIII. *(De sācto gregorio thuronensi archiepiscopo)*

Sigibertus.

Geno iūstini· vii· gregorius thuronensis ordinatur epūs· & clarus habetur ī omnibus. **E**x gestis eius. Hī aluernice regionis īdīgena· cū aliquādo de burgūdia ad aluerniam iter faceret· magna cōtra se tempestas exorta est. Densus aer ī nūbībus cogītēt· celū crebīs ignibō micare· & tonitrūis resonare cepit· omnibusqz timore pallētibō· gregorius sāctōz relīquias quas īdesinenter collo ferebat de sinu pītraxit· ac nūbībus cōstantēr opposuit. Que protīnū diuīse· dextra leuaqz pīterētes· illesqz iter građentibūs pībuerūt. At supbia que plerūqz nūtrītūr virtutibūs· īuuenīli animo pīmī irrepīt.

& quia supbie vicinus est casus. duz puerum gaudens. suis meritis puerum arrogaret. equum cui insederat illico lapsus. bunc ad terram graviter elicit. ita ut omni corpore catus vix posset assurgere. Causaqz ruine intelligens. satis deinceps cauit. nese vane glorie stimulus qualibet occasione deijecter. Anno c. lxxij. post obitum sancti martini thuronensis. regni sigiberti. xij. anno. beato migrante efronio. gregorius beati martini amore flagras. & pastorali officio existens ydoneus. eius vice cathedralm thuronensem regendam accepit. Ecclesiastis pluribus instruxit. & libros in laude sanctorum vel in expositionem scripturarum sanctarum edidit. Matrem quoque ecclesiam quam beatus martini construxerat. hic nimia vecustate confecta arcuato stemate repauit. atque hystoriatis per eiusdem martini gesta decorauit.

CXXV De miraculis & scriptis eiusdem
Min aut aliquando per viam gradere. & cruce aurea cum reliquiis collo gestare. cuiusdam pauperis hospitolum folijs ac surdoz cremijs spectum cremano cospexit. Illoque cum uxore & liberis hac & illac cursitatisbus & strepentibus. & aqua afferentibus. flamam mitigare non poterat. Tunc gregorius accurrit. & protra flamae globos crucem eleuauit. Moxque in aspectu sanctarum reliquiarum ita totus ignis obstupuit. ut nec ea quod iacta apprehenderat. ultra vel ad modicu ustulare possit. Causa fuerat qua remesse opidum adire debuerit. ubi ab egidio pontifice humanus suscepimus. noctu quietuit. In crastino vero si go quoddam sigiberti ferentarius. ad eum accessit. Dux sermocinatur. & ille de ore gregorii pederet. subito auris eius que peridem obscuruerat. cum quodam strepitu referata est. Aliquando sepulcrum beati bilarii gregorius supplicatur. adiit. ad visendum quoque sancta radegundem regimam diuertit. Et cum se cum quasi duo incole padili de tempibus loqueretur oleum quod ante pignora sancte crucis guttati illic defluere solebat. sic in aduentu pontificis auctum est. ut infra unius horae spacium ultra unum sextarium exudaret. Porro cum hec beata regina ad regem celebrum accerienda esset. gregorius de eius trahitu non cum accepit. Cum iam illa eo accurrente migrasset sancta eius mense a sepulture locauit. Xv annis hic in epatu exegerat. cum equiuocus ille magnus gregorius. in sede apostolica surrogatus est. Opinata quoque res est quod dudu alter alteri peculari sit amicicia deuinctorum. Cuz igitur sacra apostolorum limina hic expedit. cum magna reverentia sanctus eum papa exceptit. Quemadmodum beati petri confessionem introducens ex late re constituit. puerum quo assurgeret. Interim autem ut erat ingenio puerissimum. secretaria dei dispensatorem admirans considerabat in huiusmodi honeste. erat enim statuta breuis. tantum gratias profluxisse. Quod ille mox diuinitus presentiens. & ab oratione surgens placidoque ut erat vultu ad papam respiciens. dominus inquit fecit nos. & non ipse nos. idem in suis qui & in magnis. Cum illud cogitatione sic sanctus papa responderi cognosceret. ipsa sua defensione gauisus. gratias quam acutus in gregorio mirabatur in magna veneracione deinceps habet cepit. Sedez quod turonicam ita nobilitauit. ut etiam aurea ei cathedralm donaret que apud puerum sedem proficacem in posterum seruaretur. Cum autem moraretur in tali statu vel loco sepeliri fecit. ubi semper omnium pedibus oculatur. nec in villa reverentia habere. Sed gressus beatum martini talia non ferens eum de loco leuauit. et edito pulcro mauseolo. ad leuam sancti sepulcri di-

gna reverentia collocauit. Obiit autem xv. kl. decembris. **A**ctor. Hic scripsit hystoriam regum francorum quae multa in hoc opere posuimus. Miracula quoque beati martini post obitum eius ostensa scripsit in quatuor libris. & quedam alia. **CXXVI** De qui busdam euangelibus illius temporis. **S**igibertus.

Eo tempore hispani & fraci reges pascha celebrabantur dissidentibus hispanis. xij. kl. april. francesis vero. xij. kl. maij. pascha celebrantibus Sed fracos recte celebrasse per hoc diuinctus claret. quod fontes in hispania qui in sabbato sancto pace ad baptizandum sponte diuinitus replete sunt. Alboinus rex longobardorum ab armigeru suo primus tur fraud uxoris sue. cuius patre chimirudo gepidorum regem ipse olim in bello pimerat. & ex testa capitum eius sibi patera ad bibendum fecerat. Quod cum uno die sibi porrigeret. dicens. bibe cum patre tuo. illa femineo furore accensa. illum ab armigeru eiusdem in lecto primi fecit. Cleb surrogatus regno longobardorum regnat annis duobus. Anno iustini decimo benedictus romane ecclesie. lx. psidec. Ab hoc gregorius ad poicadum anglis abiit missus. sed populo tumultuare retraxit. septimus leuita est ordinatus Athanagildo rege wisigothorum mortuo. leuigildo cum fratre suo leuna. & post solus annis regnat. xvij. **F**ortunatus poeta veniens ab italia. claret in gallia. **A**ctor. Hic fortunatus ut dicit hugo floriacens. vir egregius. ingenio clarus. sensu celer. ore suavis. Qui ab italia thronis adueniens. actus beati martini quartuor libris heroico. contexuit metro. Verum inde assupitus. pietatis ordinatus est epus. **S**cripsit autem etiam vitas beati bilarii pictauensis & beati maurilius andegauensis. Huius est illa sententia brevis & utilis. Pauper in augusto regnat habendo deum.

CXXVII De morte iustini & impio tiberii secundi. **H**ugo vbi supra.

Proinde iustum impator. viii. imperii sui anno pedibus cepit infirmari. Qua de re assumens comitez excubitorum tyberium adoperauit eum in filium & successorem suum ipsum declaravit. **S**igibertus. Iustino itaque impatore mortuo cepit tyberius anno impii sui xii. scilicet anno domini d. lxxvii. mundi scilicet quartimillesimo. d. xli. & regnauit annis vi. Hic missa ab egipio frumenti copia. romam liberat ab inedia. Nam atea virginis fame. multi romani se longobardis dederant.

Hugo vbi supra. Iste fuit vir catholicus & religiosus unde multas in constantinopolitana urbe renouauit ecclesias. Hic etiam terram plaurum traxit. & eos per etiam debellauit. Indeque egredens tacitam molem prope cum elephatis multis adduxit. ut hunc cupiditati crederetur posse sufficere.

Sigibertus. Huius anno p. sigibertus rex fratris suo hilpico pugna cogrediens ibique theodebertus filius hilpici punitur. Francis vero per hilpico exoso sigibertus super se regem leuare uolentibus. a duobus pueris a fidege unde hilpici uxore immisssis. sigibertus punitur. **CXXVIII** De pugna hilperi regis contra fratrem suum sigibertum. **H**istoria

Nhilpicus siquidem theodebertus frater filium suum seniorem qui ante sigiberto iurauerat. ultra ligerem cum hoste direxit. Qui abiens ciuitates sigiberti auunculi sui per uasit. id est turonis pictauis & reliquias. Apud pictauos autem contra gundobaldum ducem pugnat.

collisusq; est exercitus gundobaldi. & fugit. magnaq; illic cedem theodoberus fecit. Cōmoto in de exercitu. lemoiciū caducimūq; abiēs pueris at q; vastauit. ecclesiā accendit. monasteria d̄traxit clericos interfecit. monasteria viroꝝ deiecit. pueris delusit. & cūcta deuastauit. Fuitq; eo tempore p̄or in ecclesiā gemit⁹. q̄ tēpe p̄secu tōnis diocletiani & maximiani impatoris. Inter has dissordias hilpicus etiā cōmoto exercitu usq; rhēnum accessit. cūcta incendens atq; debellās. Quod audiens sigibertus. cōuocatis gentibus illis que vlt̄ rhēnum sūt. p̄silius venit. & cōtra fratrem suū ire dispositus. Hilpicus quoq; p̄ rodomagensē fugiēs cum vxore sua & filiis thurnacū ciuitatem īgres sus. ibi se reclusit & cōmuniuit. Sigibertus vō ciuitates illas que vlt̄ p̄silius sūt polite usq; ad rodomagū accepit. & reuersus est inde p̄silius.

CXXIX. De nece sigiberti p̄ insidias frede-

Tunc frāci qui quondā ad hildebertū gūdis tum seniorē aspererāt. ad sigibertū legati onē mittentes. relicto hilpico ip̄m sigibertum sibi regem stabiliūt. Qui milic eos ut frātē suū ī memorata vrbe tornaco obſiderent. dicens se cū exercitu eos esse ſecutuꝝ. Cui beatus ḡmanus ep̄us dixit. Si abieris. & fratrem tuū interficerē nolueris vñ. & vīctor īnde redies. Si autē aliud cogitaueris. morieris. Sicut enim dominus p̄ salomonē ait. fōueā quā frāti tuo pabis cades ī eam. Quod ille audire neglexit. Tūc fredegundis memor artiū suar̄. īnebriauit duos pueros tornaces. dixitq; eis. Itē ad cuneū sigiberti. & affimulate ut eum sup̄ nos regem gleuare debeatis. & īterficide eum. Si euadere potueritis vīpi. ego mīrifice honorabo vos & sobolem vestrā. Si aut̄ cor rueritis. ego p̄ vobis elemosinas multas p̄ loca ſāctorū tribuam. Illi vero nec dubij. fero ad euz ut erant corpe venientes. cum aliam causā ſe ſuggerē velle ſimularēt. abstractis cultris quos vulgo ſcrāsaxos vocat. vtr aq; ei latera feriūt. At ille roſiferās corrūt. & emisit ſpūm. Vbi etiā homicide illi cozuerūt. Hilpicus vero nesciebat. donec ei fredegundis om̄ia ī ſcrituſ ſiſ narrauit. Tūc hilpicus rex de tornaco egressus. sigibertū frātē ſuū apud lambras vīcū ſepeliuit. Interempto igīt ſigiberto rege. brunichildis regima cū filiis ſuis reſidebat plena luctu quid agere deberet ignorās. Gundobaldus aut̄ dux apprehēdit hildebertū ſiliū eius furtim p̄ noctē. & cū eo ī austri fugit. Collectisq; gentibus ſup̄ quas pater eius regnauerat regem eum instituit. Hilpicus vero rex p̄silius ve niens apprehensa brunichilde. apud rodomagensē vrbe eam ī exiliū intruſit. theſauris ei⁹ ablatis filiis quoq; eius meldis vrbe teneri p̄cepit.